
ADT Tabulka

Tabulka 

• Datová struktura, která umož uje vkládat a pozd ji 
vybírat informace podle identifika ního klí e. Mohou být: 

– pevn  definované (LUT Look Up Table) 

– s prom nným po tem položek

Konvence:

k – klí , kterým identifikujeme položku 

Ak – adresní klí  tj. „adresa položky“ (ve v tšin  
p ípad  je to index

Hledání v tabulkách – parametry:

S – délka hledání položky (po et položek, které je nutno 
prozkoumat)

T – pr m rná délka hledání (m je po et p ístup  do tabulky)

A – pr m rná délka prohledávání za p edpokladu rovnom rného 
p ístupu (n je po et obsazených položek tabulky)

P – tzv. pln ní tabulky(podíl obsazených položek)

kde p je velikost tabulky

m

i

iS
m

T
1

1

n

i

iS
n

A
1

1

p

n
P



Rozd lení tabulek podle zp sobu organizace

• tabulky s p ímým p ístupem 

• oby ejné vyhledávací tabulky

• tabulky se sekven ním p ístupem 

• tabulky s rozptýlenými položkami

Tabulky s p ímým p ístupem 

• k       Ak je prosté zobrazení, každá položka 
tabulky má své místo jednozna n  ur ené 
hodnotou Ak p ímo odvozenou z k

• Optimální implementace tabulky je pomocí pole –
indexy jsou p ímo klí e v tabulce 

S=T=A=1

• Výhody:

– rychlý p ístup

– jednoduchá implementace 

• Nevýhody: 

– Velikost tabulky je daná rozsahem klí e, pro 
praktické ú ely bývá v tšinou neúnosná

– ídké pole – nerovnom rný po et klí  vzhledem k 
rozsahu tabulky. 

• P íklady: 

– Telefonní sí  – klí em je telefonní íslo uživatele 

– Telefonní seznam – klí em je jméno  



Vyhledávací tabulky 

• Vyhledává se podle hodnoty klí e 

• Po adí položek m že být: 

– definované (uspo ádané)

– náhodné

• Strategie vyhledávání:

1. sekven ní

2. binární

3. Fibonacciho

4. kombinované

• Výhoda: 

– pln ní vyhledávacích tabulek m že být až 100%

• Nevýhoda

– asov  náro né vyhledávání (m že být až lineární)

Sekven ní vyhledávání

– Položky v tabulce mohou být neuspo ádané

– Princip spo ívá v postupném porovnávání klí  
položek s hledaným klí em až do nalezení shody, 
pop . nalezení konce tabulky  

– Výhoda: snadná implementace a asov  
nenáro ná modifikace tabulky (implementace jako 
pole (pop . jako seznam), p idává se na konec 
pole, díry po odebrání prvk  se vypl ují posledním 
prvkem – v p ípad  implementace polem)

Binární vyhledávání

– lze použít v p ípad , že jsou položky tabulky 
se azeny podle hodnoty klí e

Princip: porovnat hledaný klí  s klí em uprost ed 
tabulky, pokud není shoda, hledat v levé pop . v 
pravé polovin  tabulky (v závislosti na hodnot  
klí e)

Fibonacciho vyhledávání

Princip: stejný jako u binárního vyhledávání, 
testované prvky však nevolíme uprost ed, ale v 
pom ru Fibonacciho ísel 

Složitost: stejná jako u binárního vyhledávání, ale 
prvky na za átku jsou nalezeny rychleji 

– Pro efektivní hledání se snažíme, aby tabulka m la 
Fn-1 prvk , kde Fn je ur ité Fibonacciho íslo 

Fibonacciho posloupnost: 



Prvky Fibonacciho posloupnosti: 

0, 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13, 21, 34, 55, 89, …

P .  Nalezení prvku na pozici 26 v tabulce o 54 prvcích.

Hledání podle sekundárního klí e

• Invertovaný soubor (indexovaný soubor)

– jedná se o tabulku se azenou podle sekundárního klí e, 
data tvo í primární klí  (nebo p ímo index v p vodní 
tabulce)

• invertovaný seznam 

– invertovaný soubor implementovaný jako z et zený 
seznam

nebo



Vícerozm rné vyhledávání

• vyhledávání podle více klí  realizujeme vícenásobným 
p ístupem

tabulky s rozptýlenými položkami

• používají se v p ípad , že rozsah klí e N >> rozsah 
tabulky

• pro ur ení pozice v tabulce, na kterou máme uložit 
položkus klí em k, používáme rozptylovací funkce 
(hash-funkci)

Ak=h(k),

která klí i k jednozna n  p i azuje klí  Ak

• m že se stát, že pro r zné položky k1  k2 platí, že 
h(k1)= h(k2) – tzv. synonymické položky (dochází 
ke kolizi)

P i návrhu a implementaci hash-tabulky je nutné vzít v 
úvahu:

– jak definovat rozptylovací funkci 

– jak ešit ukládání synonymických položek 



Požadavky na rozptylovací funkci: 

1. Pro každé k je jednozna n  definovaná (a v p ijatelném 
ase vy íslitelná)

2. Vytvá í minimální po et kolizí (minimum synonym)

3. Pravd podobnostní rozd l ní Ak=h(k) na intervalu <0, p-
1> je rovnom rné - lze využít pseudonáhodné funkce 
(randomiza ní funkce)

Realizace h(k):  

hash funkci i=h(k) je možné realizovat následujícími 
zp soby:

i je ástí k

i je ástí operace nad k

i je zbytkem po d lení rozsahem tabulky p 

i je zbytkem po d leni N, N je nejbližší menší prvo íslo než  
hodnota p 

i je dán váhovým sou tem ástí

kde ai jsou váhy jednotlivých ástí ki klí e k

Tabulky s otev eným rozptýlením



Tabulky s otev eným rozptýlením a 
vnit ním z et zením 



Tabulky s uzav eným rozptýlením a 
vn jším z et zením

Metoda rozptýlených index


